
2025년도 미래청년기획관 소관 예산안

검 토 보 고

I. 제안경위

1. 제 출 자 : 서울특별시장

2. 의안번호 : 제2297호

3. 제출일자 : 2024년 11월 1일

4. 회부일자 : 2024년 11월 4일

5. 예산안 규모

[2025년 미래청년기획관 소관 세입·세출예산안]
 (단위 : 백만 원)

회계명
세입예산안 세출예산안

2025(안) 2024 증감 2025(안) 2024 증감

계 603 3,074 △ 2,471 104,521 108,227 △ 3,706

일  반  회  계 603 2,299 △ 1,696 104,521 106,676 △ 2,155

도시개발특별회계 - 775 △ 775 - 1,551 △1,551

II. 예산안 내용

 예산안 총괄
1. 세입예산

○ 2025 회계연도 미래청년기획관 세입예산은 2024년도 최종예산 30억

74백만 원보다 80% 감액된 6억 3백만 원임

 (단위 : 백만 원)

사  항  별 2025 예산(안) 2024 예산 증감액 증감률(%)

총    계 603 3,074   △ 2,471  △ 80%

일반회계 603 2,299   △ 1,696  △ 74 %

균형발전특별회계 -  775   △ 775 순감



2. 세출예산

○ 2025 회계연도 세출예산은 1,045억 21백만 원으로 2024년도 최종

예산 1,082억 27백만 원 대비 3.4% 감액되었음

 (단위 : 백만 원)

사   항   별 2025 예산(안) 2024 예산 증   감 증감률(%)

총     계 104,521 108,227 △ 3,706 △ 3.4 %

일 반 회 계 104,521 106,676 △ 2,155 △ 2.0 %

균 형 발 전 특 별 회 계 -   1,551 △ 1,551 순감

 세입예산안 총괄
1. 세입예산 총괄규모

○ 2025년도 미래청년기획관 소관 세입예산은 2024년도 최종 예산 30

억 74백만 원 대비 80%(24억 71백만 원) 감액된 6억 3백만 원임

사   항   별 2025
예산(안)

2024
예산액 증 감 증감률(%) 비 고(세부설명)

총 계 603 3,074 △2,471 △80.4
일 반 회 계 603 2,299 △1,696 △73.8

세 외 수 입 603 1,029 △426 △41.4
경상적세외수입 26 31 △5 △15.5

사 용 료 수 입 3 1 2 136.9 서울청년센터 공간 관련 수입

이 자 수 입 23 29 △6 △21.6 보조금사업 등 이자 반납 수입

임시적세외수입 577 998 △421 △42.2
보조금반환수입 485 649 △164 △25.3 자치구, 민간 보조금 집행잔액

기 타 수 입 87 238 △150 △63.2 일자리 임금, 그 외 반납액 등

지 난 년 도 수 입 5 112 △107 △95.3 지난 연도 수입

보 조 금 - 1,200 순감 순감
국 고 보 조 금  등 - 1,200 순감 순감

균 형 발 전 특 별 회 계 - 1,200 순감 순감
보 조 금 - 775 순감 순감

국고보조금 등 - 775 순감 순감

(단위 : 백만원)



 세출예산안 총괄
1. 성과주의 예산안 총괄 규모

○ 2025회계연도 미래청년기획관 소관 성과주의 예산안 규모는 1,045억

21백만 원으로 전년 대비 37억 6백만 원 감액된(3.4%) 규모이며, 이

는 2025회계연도 서울시 예산안 규모 48조 406억 83백만 원의

0.22%에 해당함

※ 미래청년기획관 부서별 세출예산안 (단위 : 백만 원)

부 서 명 2025 예산(안) 2024 예산액 증 감 증감률(%)
미 래 청 년 기 획 관 104,521 108,227 △3,706 △3.4

청년정책담당관 14,902 14,444 458 3.2

청 년 정 책 팀 2,197 1,825 372 20.4

청 년 참 여 팀 370 491 △121 △24.6

청 년 도 약 팀 11,164 10,775 389 3.6

청 년 협 력 팀 1,171 1,353 △182 △13.5

청년사업담당관 89,619 93,783 △4,164 △4.4

청 년 활 력 팀 9,538 8,664 874 10.1

청 년 공 간 팀 8,087 10,499 △2,412 △23.0

청년생활지원팀 64,797 65,545 △748 △1.1

청 년 금 융 팀 7,197 9,075 △1,878 △20.7

사 항 별 2025 예산(안) 2024 예산액 증 감 증감률(%)

총 계 104,521 108,227 △3,706 △3.4

일 반 회 계 104,521 106,676 △2,155 △2.0

균형발전특별회계 - 1,551 순감 순감

(단위 : 백만원)



2. 성과주의 전략목표별 예산규모

○ 미래청년기획관 소관 성과주의 세출예산은 전략목표 2건, 정책사업 2건,

단위사업 4건, 세부사업 19개로 구성되어 있음.

성과주의
예산안

전 략 목 표 예산안 비율(%)

합 계 104,521 100

전략목표 Ⅰ
(청년정책담당관)

전략목표 개요
전략목표 1, 정책사업 1, 단위사업 3, 세부사업 10

14,777 99.16

- 사업비 외
일반예산

행정운영경비 125 0.84

예비비 0 0

재 무 활 동 0 0

전략목표 Ⅰ
(청년사업담당관)

전략목표 개요
전략목표 1, 정책사업 1, 단위사업 1, 세부사업 9

89,578 99.95

- 사업비 외
일반예산

행정운영경비 41 0.05

예비비 0 0

재 무 활 동 0 0

(단위 : 백만 원)



 회계별 세입‧세출예산안 및 성과주의 예산편성 주요내역
1. 일반회계 세입‧세출예산

○ 2025회계연도 일반회계 세입예산은 전년도보다 16억 96백만

원, 73.8% 감액된 6억 3백만 원임. 주요 감액 사유는 2024

년 ‘청년 전세보증보험료 지원’ 사업에 편성된 국고보조금 12억

원이 사업 부서 이관1)으로 미편성되었음

사   항   별 2025
예산(안)

2024
예산액 증 감 증감률(%) 비 고(세부설명)

일 반 회 계 603 2,299 △1,696 △73.8

세 외 수 입 603 1,029 △426 △41.4

경 상 적 세외 수 입 26 31 △5 △15.5

사 용 료 수 입 3 1 2 136.9 서울청년센터 공간 관련 수입

이 자 수 입 23 29 △6 △21.6 보조금사업 등 이자 반납 수입

임 시 적 세외 수 입 577 998 △421 △42.2
보조금반환수입 485 649 △164 △25.3 자치구, 민간 보조금 집행잔액

기 타 수 입 87 238 △150 △63.2 일자리 임금, 그 외 반납액 등

지 난 년 도 수 입 5 112 △107 △95.3 지난 연도 수입

보 조 금 - 1,200 순감 순감

국 고 보 조 금  등 - 1,200 순감 순감

(단위 : 백만원)

○ 일반회계 세출예산은 전년 대비 21억 55백만 원, 2.0% 감액된

1,045억 21백만 원으로 편성되었음

사 항 별 2025 예산(안) 2024 예산액 증 감 증감률(%)

일 반 회 계 104,521 106,676 △2,155 △2.0

행 정 운 영 경 비 166 139 27 19.4

재 무 활 동 - 190 순감 순감

사 업 비 104,355 106,348 △1,993 △1.9

(단위 : 백만 원)

1) 국토부 국비 매칭사업인 전세보증금 보증보험료 지원사업의 지원대상이 청년에서 전 연령으로 확대됨에 따라 주
택실로 사업 이관, “전세보증금 반환보증 보험료 지원사업 업무이관 계획”, 미래청년기획단-1720, 2024.2.5.



○ 재무활동비와 행정운영경비를 제외한 사업비 예산은 총 1,043억 55백

만 원으로 일반회계 세출예산 신규사업은 1건, 5억 30백만 원으로 아

래와 같음

< 신규사업 >

○ 일반회계 세출예산 계속사업은 18건, 1,038억 25백만 원으로 아래와

같음

< 계속사업 >

대학생 동아리 사회기여활동 지원 　5억 30백만 원

청년 정책 추진을 위한 민관협력 　7억 81백만 원

청년참여 활성화 및 서울청년참여기구 운영 지원 3억 20백만 원

미래 청년 일자리 89억　 53백만 원

청년의 날 및 청년 주간 운영 1억 56백만 원

서울청년참여기구 총회 개최 50백만 원

서울청년 예비인턴 11억 31백만 원

청년 몽땅 정보통 운영 6억　 5백만 원

청년인생설계학교 11억 71백만 원

서울시 청년 해외봉사단 10억　 80백만 원

서울시 고립·은둔청년 지원 37억 30백만 원

청년 마음건강 지원 57억 67백만 원

서울광역청년센터 운영 33억 64백만 원

지역별 서울청년센터 설치 운영 47억 23백만 원

서울시 청년쿡 비즈니스센터 운영 10억 90백만 원

서울 청년수당 602억 97백만 원

청년 부동산 중개보수 및 이사비 지원 34억 10백만 원

청년의 건강한 재정출발지원(영테크) 29억 50백만 원

청년 미래투자 금융 지원 42억 47백만 원



○ 일반회계 세출예산 종료사업은 12건, 40억 32백만 원으로 아래와 같음

< 종료사업 >

2. 특별회계 세입‧세출예산

○ 2025회계연도 특별회계 세입·세출예산은 없음

○ 2024년도에 편성되었던 균형발전특별회계 세입 7억 75백만

원, 세출 15억 51백만 원은 ‘서울청년센터 성북’이 설치 완료

및 개관 예정임에 따라 올해 편성액은 없음

구 분 2025
예산(안)

2024
예산액 증 감 증감률(%) 비 고(세부설명)

균형발전특별회계 - 775 순감 순감
보 조 금 - 775 순감 순감

국고보조금 등 - 775 순감 순감

[균형발전특별회계 세입예산안]

(단위 : 백만원)

구 분 2025 예산(안) 2024 예산액 증   감 증감률(%)
균형발전특별회계 - 1,551 △1,551 순감

사 업 비 - 1,551 △1,551 순감

[균형발전특별회계 세출예산안]

(단위 : 백만원)

자치구 청년 참여 활성화 지원사업 △ 22백만 원

서울 청년정책 공모전 △ 1백만 원

청년친화도시 가이드라인 수립 △ 1억 70백만 원

서울 청년 해외 일경험 사업 △ 5억 원

청년정책 교류협력 강화 △ 1억 원

서울 청년봉사단 운영 △ 2억 원

청년프로젝트 지원 △ 16백만 원

청년 전세보증보험료 지원 △ 24억 원

고립은둔청년 지킴이 양성 교육 △ 6억 원

청년 대중교통 요금 지원 △ 23백만 원



III. 검토 의견

 세입예산안
○ 2025회계연도 미래청년기획관 세입예산은 2024년도 최종예산 30억

74백만 원보다 80%(24억 71백만 원) 감액된 6억 3백만 원임

 (단위 : 백만 원)

사  항  별 2025 예산(안) 2024 예산 증감액 증감률(%)

총    계 603 3,074   △ 2,471  △ 80%

일반회계 603 2,299   △ 1,696  △ 74 %

균형발전특별회계 -  775   △ 775 순감

사   항   별 2025
예산(안)

2024
예산액 증 감 증감률(%) 비 고(세부설명)

총 계 603 3,074 △2,471 △80.4
일 반 회 계 603 2,299 △1,696 △73.8

세 외 수 입 603 1,029 △426 △41.4
경 상 적 세 외 수 입 26 31 △5 △15.5

사 용 료 수 입 3 1 2 136.9 서울청년센터 공간 관련 수입

이 자 수 입 23 29 △6 △21.6 보조금사업 등 이자 반납 수입

임 시 적 세 외 수 입 577 998 △421 △42.2
보 조 금 반 환 수 입 485 649 △164 △25.3 자치구, 민간 보조금 집행잔액

기 타 수 입 87 238 △150 △63.2 일자리 임금, 그 외 반납액 등

지 난 년 도 수 입 5 112 △107 △95.3 지난 연도 수입

보 조 금 - 1,200 순감 순감
국 고 보 조 금  등 - 1,200 순감 순감

균 형 발 전 특 별 회 계 - 1,200 순감 순감
보 조 금 - 775 순감 순감

국 고 보 조 금  등 - 775 순감 순감

○ 주요 세입은 보조금 반환 수입(자치구 교부 보조금 집행잔액, 민간경상 보조

사업 집행잔액, 민간위탁 사업 집행잔액)으로 4억 85백만 원(80.4%), 기타

수입(‘청년 수당’ 반납액, ‘미래 청년 일자리’ 반납액 등) 87백만 원(14.4%)으

로 최근 3개년간 평균을 감안하여 추계한 것으로 파악됨

○ 감액 사유는 국비 매칭 사업인 ‘전세보증금 반환보증 보증료 지원사업’의

업무 이관으로 국고보조금 12억 원, ‘서울청년센터 성북’ 설치 완료에 따

른 국고보조금 총 7억 75백만 원이 미편성되었음



 세출예산안
○ 2025회계연도 미래청년기획관 소관 세출예산안은 전년 최종예산 대비

37억 6백만 원(△3.4%) 감액된 1,045억 21백만 원임

○ 일반회계 세출예산은 전년 최종예산 대비 2.0%(21억 55백만 원) 감액된

1,045억 21백만 원임

○ 균형발전특별회계 편성액은 없으며, 2024회계연도에 편성되었던 15억

51백만 원은 ‘서울청년센터 성북’ 조성 관련 시설비로 공사를 완료하고

’25.3월 개관예정임

< 2025년도 세출예산안 > 
 (단위 : 백만 원)

구    분 2024년 
본예산

2024년 
최종예산

2025년 
예산(안)

증감 증감률(%)

본예산 최종예산 본예산 최종예산

총계

계 114,507 108,227 104,521 △9,986 △3,706 △8.7 △3.4

사업비 114,372 107,898 104,355 △10,017 △3,543 △8.8 △3.3

재무활동비 - 190 - 　- △190 　- △100

행정운영경비 134 139 166 32 27 23.9 19.4

일반회계

소계 112,956 106,676 104,521 △8,435 △2,155 △7.5 △2.0

사업비 112,822 106,348 104,355 △8,467 △1,993 △7.5 △1.9

재무활동비 - 190 - - △190 - △100

행정운영경비 134 139 166 32 27 23.9 19.4

균형발전
특별회계

소계 1,551 1,551 - △1,551 △1,551 순감 순감

사업비 1,551 1,551 - △1,551 △1,551 순감 순감



 부서별 세출예산 검토
1. 청년정책담당관

○ 2025년 청년정책반 예산은 149억 2백만 원으로 전년 최종예산 144

억 44백만 원에 비해 3.2%(4억 58백만 원) 증액 편성되었음

○ 주요 증액내용을 살펴보면, 신규사업으로 총 1건 ‘대학생 동아리 사회

기여활동 지원’ 사업에 5억 30백만 원이 신규 편성되었으며, ‘서울 청

년 해외 봉사단’, ‘서울청년 예비인턴’ 사업은 선발 인원 확대 계획으

로 각각 4억 80백만 원, 2억 81백만 원 증액되었음

○ 주요 감액사항으로는 종료사업 6건, 9억 93백만 원이 감소되었으며,

‘청년 정책 추진을 위한 민관협력’은 청년정책조정위원회 회의 운영비

절감 및 매체홍보비 감소로 1억 21백만 원 감액하였고, ‘청년참여 활

성화 및 서울청년참여기구 운영 지원’ 사업은 분과회의 실제 운영 현

황을 감안하여 99백만 원을 감액하여 편성하였음

< 2025년도 청년정책담당관 예산편성 세부내역 > 
(단위 : 백만원)

사업명 2024년 
최종예산

2025년 
예산(안) 증 감

청년정책담당관 14,444 14,902 458 3.2%

 청년 정책 추진을 위한 민관협력 902 781 △121 △13.5%
청년참여 활성화 및 

서울청년참여기구 운영 지원 419 320 △99 △23.6%

자치구 청년참여 활성화 지원사업 22 - 순감
미래 청년 일자리 8,825 8,953 128 1.5%

청년의 날 및 청년 주간 운영 100 156 56 55.8%
서울청년시민회의(총회) 개최 50 50 0 0.0%

서울 청년정책 공모전 1 - 순감
청년친화도시 가이드라인 수립 170 - 순감

서울청년 예비인턴 850 1,131 281 33.1%
서울 청년 해외 일경험 사업 500 - 순감

청년정책 교류협력 강화 100 - 순감
청년 몽땅 정보통 운영 534 605 71 13.4%
 청년 인생 설계 학교 1,053 1,171 117 11.1%

서울시 청년해외봉사단 사업 600 1,080 480 80.0%
서울 청년 봉사단 운영 200 - 순감

대학생 동아리 사회기여활동 지원 - 530 530 순증
[행정운영경비] 기본경비 118 125 7 6.1%



1) 신규사업

 대학생 동아리 사회기여활동 지원(사업설명서 p.67: 예산서 p.318)

○ 이번 사업은 청년정책 자문회의2)에서 제안되어 신규로 추진되는 사업으

로 대학생 동아리의 사회기여활동 지원을 통한 모임활동 증진 및 사회적

관계 고립 해소를 위한 것으로 5억 30백만 원을 신규 편성하였음

<‘대학생 동아리 사회기여활동지원’예산 편성 내역 >

□예산(안) 총괄 (단위 : 천원)

구 분
2024년 2025예산(안)

(B) 증감 (B-A)
본예산 최종예산 (A) (B-A)*100/A

계 0 0 530,000 530,000 100

사무관리비 0 0 90,000 90,000 100

민간경상사업보조 0 0 440,000 440,000 100

출처 : 미래청년기획관 2025년도 예산(안) 성과계획서 및 사업별설명서

○ 이번 사업은 지방보조금 심의 대상으로 ‘민간경상사업보조’로 편성된 4

억 40백만 원에 대하여 ’24년 제3차 지방보조금관리위원회 심의를 진

행하였으며, 성과평가를 철저히 할 것으로 ‘조건부 적정’ 결과를 받았음

□ 2025년 지방보조금 예산편성 요구(안) 지방보조금심의위원회 심의결과 [24.10.8.]

세부사업명 통계목 2025년
요구액

2024년
최종예산 증감률 심의

결과 비 고

대학생 동아리
사회기여활동 지원

민간경상사업보조 440 백만원 - -
조건부
적정

성과평가 철저

○ 이번 사업은 검증되지 않은 신규사업임에도 최대 200개 동아리에 각

220만 원, 총 4억 40백만 원을 편성한 것은 다소 과다한 것으로 보

이며, 특히 시범사업 후 본사업 추진 같은 단계적 접근 없이 시작부터

최대 규모로 예산을 편성하는 것은 재정 낭비 위험이 크다고 판단됨

2) 자문그룹 : 각 분야 청년 10여명(문화기획자, 청년작가, 연구위원, 총학생회장, 사회기업가 등)
   서울시 : 정무부시장, 비전특보, 미래청년기획관 등
   2024년 총 4차례 자문회의 개최 : ‘24.7.24., 8.5,, 8.14., 8.28. 



○ 현금성 지원에 따른 부정사용 위험이 있음에도 불구하고 54개 대학,

최대 200개 동아리 지원에 따른 관리 방안, 지급 중지 및 환수 절차

등 지원금 사용의 투명성과 효과성을 담보할 수 있는 관리체계와 계획

수립이 미흡한 상황이라고 판단됨

<‘대학생 동아리 사회기여활동 지원’사업 개요 및 추진내용 >

□ 사업개요 

 ㅇ 지원대상 : 서울 소재 대학교 소속 동아리 최대 200개
 ㅇ 지원내용 : 사회기여 참여 동아리 활동비 최대 220만원 지원
 ㅇ 선정방법 : 정기공모 및 심사 거쳐 최종 선발
 ㅇ 예 산 액 :　530백만원(민간경상사업보조 440백만원, 운영관리 90백만원)
□ 추진체계

 ㅇ (추진구성) 서울시(정책수립·교부·관리) + 각 대학·산학협력단(동아리 모집·정산)
 ㅇ (사업내용) 서울 소재 54개 대학 학생처(학생지원부서) 또는 산학협력단이

자체 심사를 거친 동아리를 10개 이내 추천, 선정된 대학에 보조금 지급
 ㅇ (지원절차) 각 대학에서 추천받은 동아리를 심사(목적 적합성, 계획 실현가능성, 예

산지원 필요성 등) 하여 대학별 지원 동아리 선정 및 대학별 보조금 교부
 ㅇ (운영관리) 대학별 동아리 심사·선정, 선정된 대학별(보조사업자) 협약 체결, 이행

보증보험 가입, 보조금 교부, 보조사업 수행상황 점검, 실적 검토, 성과평가 
등 지방보조금 운영 관리 절차 수행

출처 : 미래청년기획단 제출자료

○ 또한, 서울시에서는 대학생을 대상으로 하는 봉사 및 사회기여 정책인

‘서울동행’ 사업을 이미 추진하고 있으며, 세부 사업으로 대학생 단체를

대상으로 하는 기획형 봉사 프로그램도 운영 중임. 이번 사업은 ‘서울

동행’ 사업과 유사성이 높고 차별점이 부족한 것으로 보이며, 선발된

200개 동아리의 사회기여활동 역시 비슷한 활동으로 진행될 가능성이

높아 중복성 해소방안도 마련해야 할 것임



<‘서울동행’사업 개요 및 추진내용 >

가. 사업개요

 ○ (멘토링)초․중․고등학교, 지역아동센터 등과 연계하여 학습, 재능, 진로인성 등 멘토링
 ○ (기획봉사)청년, 기업, 지역사회를 연결한 사회문제해결형 ‘청년기획봉사단’ 운영
 ○ 추진체계

 

시
자원봉사센터
서울 동행 기획
사업관리 총괄

+
참여

대학(원)교
대학 사회봉사연계
모집홍보, 운영

+
활동기관
(초․중․고 등)

멘토링 프로그램 
개발 및 운영

+
지역사회

(기업, 전문기관 등)

기획 프로그램 
협력, 개발, 지원

나. 추진내용 (’23.09.30. 기준) 

 ○ 청년 자원봉사 ‘서울동행’ 확대 : 봉사자 3,954명 참여(목표 : 6,000명)
   - 멘토링 봉사 운영 : 대학생 3,325명, 활동기관 383개, 초중고생 12,560명
   - 지역사회 약자와의 동행 등을 위한 기획봉사단 운영 : 96개팀, 629명
 ○ 봉사단, 활동기관 관리교사 등 교육 실시 : 20회, 5,437명
   - 대학생 교육 : 비대면 상시교육(동행학개론 및 동행실천론) 2,778명, 멘토링 역량강화 교육 5회, 99명
   - 활동기관 담당자 교육 : 7회, 255명(온라인 상시 136명, 대면교육 119명)
   - 기획봉사단 교육 : 8회, 2,305명
 ○ 서울동행 홍보
   - 온라인 홍보 : 참여 독려 행사 운영(2회, 1,414명), 광고 집행(대외활동사이트, SNS 등 5회)
   - 시민소통 창구(인스타그램, 블로그 등) 상시운영 및 언론홍보(제공 2건, 보도건수 30건)
 ○ 서울동행 참여자 활동지원 및 인정격려
   - 활동기관(초중고, 지역아동센터 등) 현장방문 18회, 봉사단증 발급 181건
   - 초중고 멘티-대학생 멘토 연계 봉사여행 4회, 201명(기관 125명, 청년 76명)
출처 : 서울특별시 자원봉사센터 업무보고 자료



2) 주요 계속사업

 청년참여 활성화 및 서울청년참여기구 운영 지원 (사업설명서 p.21: 예산서 p.316)

○ 이번 사업은 서울청년참여기구(서울청년정책네트워크, 이하 ‘청정넷’) 운영을

통해 청년당사자가 직접 정책기획 및 청년자율에산 편성과정에 참여할

수 있도록 다양한 청년참여 활동을 지원하려는 것으로 전년(4억 19백만

원) 대비 24%(99백만원) 감액한 3억 20백만 원을 편성하였음

<‘청년참여 활성화 및 서울청년참여기구 운영 지원’예산편성 내역 >

□예산(안) 총괄 (단위 : 천원)

구 분
2024년 2025예산(안)

(B) 증감 (B-A)
본예산 최종예산 (A) (B-A)*100/A

계 419,000 419,000 320,253 △98,747 △24

사무관리비 379,000 379,000 279,000 △100,000 △26

공공운영비 30,000 30,000 31,253 1,253 4

시책추진업무추진비 10,000 10,000 10,000 0 0

출처 : 미래청년기획관 2025년도 예산(안) 성과계획서 및 사업별설명서

○ 주요 감액 사유는 ‘사무관리비’에서 1억 원이 감액된 데 따른 것으로,

분과회의, 정책발표 등에 들어가는 회의 준비 비용 등이 감액됨. 이는

청정넷 연간 활동 기간 중 하반기로 갈수록 분과회의, 네트워크 활동

등 참여율이 떨어지고 있는 점, 청정넷 내에서도 종이 없는 회의 진행

등 친환경적 제안들이 나오고 있다는 점 등으로 미뤄볼 때 예산 절감을

위한 감액은 타당하다고 판단됨

< 최근2년간 청년참여기구 분과회의 참여인원 >

□ 2023년 
구분

참석인원
계 기후환경 문화예술 사회안전망 일자리창업 주거

분과회의

1차 328 52 72 108 63 31
2차 164 25 38 46 37 18
3차 100 14 25 30 21 10
4차 81 16 21 22 14 8
5차 60 15 15 14 10 6

출처 : 미래청년기획관 제출 자료



< 최근2년간 청년참여기구 분과회의 참여인원 >

□ 2024년 (11월 말 기준)
구분

참석인원
계 기후환경 문화예술 사회안전망 일자리창업 주거 평등인권

분과회의

1차 274 46 53 56 60 36 23
2차 217 36 40 44 46 32 19
3차 173 36 23 37 40 23 14
4차 109 22 22 17 22 14 12
5차 105 32 14 17 23 10 9
6차 65 14 17 10 7 10 `7

출처 : 미래청년기획관 제출 자료

○ 다만, 청정넷의 대표적인 기능인 청년자율예산 편성안의 실적이 지속적

으로 감소하고 있어, 서울시 정책 수립과 예산 편성 과정에서 실질적인

청년참여가 이뤄질 수 있도록 운영방식에 대한 재검토와 개선책 마련이

필요하다고 판단됨

< 청년자율예산 편성 추이 >

2020 2021 2022 2023 2024 2025(안)

예산(억원) 265 242 84 71 25 16

사업(개) 31 16 10 12 7 5

 청년의 날 및 청년주간 운영 (사업설명서 p.35: 예산서 p.316)

○ 이번 사업은 「청년기본법」에 근거한 청년의 날과 청년주간3)을 기념

하기 위한 여러 행사를 개최하기 위한 것으로 전년(1억 원) 대비

56%(56백만원) 증액한 1억 56백만 원을 편성하였음

3) 「청년기본법」 
   제7조(청년의 날 및 청년주간) 청년발전 및 청년지원을 도모하고 청년문제에 대한 관심을 높이기 위하여 대통령

령으로 청년의 날을 지정하고, 청년의 날부터 1주간을 청년주간으로 한다.
   「청년기본법 시행령」 
   제2조(청년의날) ① 「청년기본법」 제7조에 따른 청년의 날은 매년 9월 세 번째 토요일로 한다.
   ② 국가와 지방자치단체는 청년의 날을 기념하기 위하여 각종 행사를 개최할 수 있으며, 관련 기관ㆍ법인ㆍ단체 

등이 청년의 날을 기념하기 위한 행사를 개최하는 경우 이를 지원할 수 있다.



<‘청년의 날 및 청년주간 운영’예산편성 내역 >

□예산(안) 총괄 (단위 : 천원)

구 분
2024년 2025예산(안)

(B) 증감 (B-A)
본예산 최종예산 (A) (B-A)*100/A

계 100,000 100,000 155,760 55,760 56

사무관리비 0 0 5,760 5,760 100

행사운영비 100,000 100,000 150,000 50,000 50

출처 : 미래청년기획관 2025년도 예산(안) 성과계획서 및 사업별설명서

○ 청년의 날 제정(’20.8.) 이후 서울시에서는 매년 청년의 날 및 청년주간

을 개최하고 있음. 사업 예산 편성 추이를 살펴보면 청년의 날을 최초

개최한 2021년과 국무조정실과 공동개최한 2022년에는 1억 원의 예

산을 편성하였으나, 2023년에는 서울시 단독으로 청년의 날 행사를

개최하면서 전년 대비 100% 증액한 2억 원의 예산을 편성하였음. 그

럼에도 불구하고 2023년 청년의 날 및 청년주간의 세부 프로그램과

행사의 성과와 홍보 효과는 부족했다는 지적이 있었음4)

< 최근 5년간‘청년의 날 및 청년주간 운영’예산편성 내역 >

구분 2021년 2022년 2023년 2024년 2025년(안)**
예산 100,000 천원 100,000 천원 200,000 천원 100,000 천원 150,000 천원

비고
*국무조정실 
공동개최

단독개최
*국무조정실 
공동개최

단독개최

○ 법정기념일인 청년의 날과 청년주간을 기념하기 위한 행사 개최 및 프

로그램 운영의 필요성은 인정된다고 하겠으나, 국무조정실을 비롯하여

다른 지자체와 청년관련 단체5)에서 각종 행사를 진행하고 있어 서울시

만의 특색있고 고유한 행사를 위한 사업 계획이 필요할 것으로 보이며,

자치구 및 민간단체와의 협업을 통해 예산 절감과 동시에 효과적인 청

년주간을 기획할 수 있도록 해야 할 것임

4) 제321회 정례회, 2023 미래청년기획단 행정사무감사

5) 청년재단(국무조정실 산하) , (사)청년과미래(국회사무처 소관) 등



 [청년자율예산] 서울청년 예비인턴6) (사업설명서 p.44: 예산서 p.317)

○ 이번 사업은 청년들이 대학을 졸업하기 전 재학 기간 중에 실제 일경험

기회를 가질 수 있도록 기업과 연계한 ‘서울형 일경험’ 모델을 창출하기

위한 ‘청년자율예산’으로 2024년 신규로 추진되었으며, 전년(8억 50백

만 원) 대비 33%(2억 81백만원) 증액한 11억 31백만 원을 편성하였음

<‘서울청년 예비인턴’예산편성 내역 >

□예산(안) 총괄 (단위 : 천원)

구 분
2024년 2025예산(안)

(B) 증감 (B-A)
본예산 최종예산 (A) (B-A)*100/A

계 850,000 850,000 1,131,198 281,198 33
기간제근로자등

보수 765,908 765,908 931,198 165,290 22

사무관리비 84,092 84,092 200,000 115,908 138

출처 : 미래청년기획관 2025년도 예산(안) 성과계획서 및 사업별설명서

○ 주요 증액 사항을 살펴보면 선발 인원 확대(40명→ 100명) 계획에 따라

‘기간제근로자등보수’에서 1억 65백만 원을 증액 편성하였으며, 2024

년에는 담당 부서에서 기업 모집, 참가자 선발, 복무 관리 등을 직접

진행하여 왔으나, 효율적인 사업 관리와 청년의 안전한 근무환경을 확

보하기 위하여 전문기관과 용역을 추진하기 위해 ‘사무관리비’를 1억

16백만 원 증액한 2억 원을 편성하였음

○ 참여기업이 매월 진행하고 있는 예비인턴에 대한 직무수행평정 결과,

평균 86점 수준이 나온 점을 감안할 때 사업 효과는 일부 인정될 수

있으나, 첫 해 사업성과가 정확히 파악되지 않은 상황에서 차년도 예산

을 편성하고 있는 점에서 신중한 접근과 논의가 필요하다고 판단됨

6) 2024년 사업명 ‘서울청년 기업 직무체험 프로젝트’에서 사업명 변경



<‘서울청년 예비인턴’직무수행평정서(8~9월) >

구분
평정요소

성실성
(30)

추진력
(20)

협조성
(20)

의사전달력
(10)

고객지향
(!0)

기획력
(5)

업무혁신
(5)

종합점수
(100)

8월 평균
(66명)

29.4 18.5 18.8 8.8 8.7 4.1 4.1 89.8

9월 평균
(68명)*

29.4 19.2 19.0 9.1 9.0 4.4 4.4 82.5

29.4 18.9 18.9 9.0 8.9 4.3 4.3 86.1

* 9월부터 근무 시작한 인원이 있어 전월대비 근무자 증가
출처 : 미래청년기획관 제출자료

○ 또한, 서울시에서 추진하고 있는 다른 직무체험, 일경험 사업과의 중복

을 해소하고 차별성을 강화하기 위한 노력을 계속해야 할 것이며,

2024년 행정사무감사에서 지적된 서울형 생활임금 적용에 관한 논의

역시 필요한 것으로 판단됨

 서울시 청년해외봉사단 (사업설명서 p.62: 예산서 p.318)

○ 이번 사업은 청년에게 국제 협력 및 교류, 해외 봉사 경험을 제공하여

자존감과 국제 감각을 함양하고, 세계시민과의 우호협력 관계 및 상호

이해를 증진하고자 하는 목적의 사업으로 전년(6억 원) 대비 80%(4억

80백만 원) 증액한 10억 80백만 원을 편성하였음

<‘서울시 청년해외봉사단 사업’예산편성 내역 >

□예산(안) 총괄 (단위 : 천원)

구 분
2024년 2025예산(안)

(B) 증감 (B-A)
본예산 최종예산 (A) (B-A)*100/A

계 600,000 600,000 1,080,000 480,000 80

사무관리비 600,000 600,000 1,080,000 400,000 80

출처 : 미래청년기획관 2025년도 예산(안) 성과계획서 및 사업별설명서

○ 1개월이라는 단기 해외봉사에 대한 우려에도 불구하고, 유사 사업과 비

교해 높은 경쟁률을 기록7)하고 있어 청년 수요에 맞는 사업으로 정착



하고 있다는 점, 그리고 파견국의 만족도(1기 93.5점(몽골), 2기 97.2점

(자카르타), 96.2점(욕야카르타))가 높게 나타나고 있다는 점에서 사업의

성과가 인정되며, 해외봉사단 참여자 중 25% 이상을 취약계층 청년으

로 선발하고 있다는 점에서도 사업 운영이 효과적으로 이루어지고 있다

고 평가할 수 있겠음

<‘서울시 청년해외봉사단’참여자 구성 >

구분 전체 사회배려층
(취약청년) 서울시정기여자 그 외

2023년 40 명 10 명(25%) 16 명 14 명
2024년 63 명 27 명(43%) 16 명 20 명

  ※ 사회배려층(취약청년) : 기초생활수급자, 차상위계층, 등록장애인, 고립청년, 한부모가족 등
  ※ 서울시정기여자 : 서울런멘토단, 서울청년네트워크위원, 시정공로 수상자, 자원봉사 우수자
출처 : 미래청년기획관 제출자료

○ 다만, 현재 ‘사무관리비’의 단일 과목으로 편성된 예산은 세부 지급 과

정에서 관리상의 문제가 발생할 수 있다고 보이는바, 예산의 투명성과

목적성 제고를 위해 항공료, 현지 주거비 및 생활비 등은 ‘여비’나 ‘기타

보상금’ 등 예산 성질과 내용에 맞는 과목으로 세분화하여 편성하고 부

서에서 직접 지급하는 방안을 검토해야 할 필요성이 있다고 판단됨

<‘서울시 청년해외봉사단 사업’예산안 산출근거 >

과목구분 2024년 본예산 2025년 예산(안)

사무관리비

○사업 운영기관 용역비 = 595,000천원 ○사업 운영기관 용역비= 1,075,000천원

○사업 추진 관련 심사비 등 = 5,000천원 - 전문가파견경비 = 120,000천원

- 사업운영지원비 = 160,000천원

- 모집 선발 및 홍보 = 250,000천원

- 교육경비 = 100,000천원

- 단원지원비 = 400,000천원

- 성과관리 및 사후지원= 45,000천원

○사업 추진 관련 심사비 등 = 5,000천원

출처 : 미래청년기획관 2025년도 예산(안) 성과계획서 및 사업별설명서

7) 2023년 1기 해외봉사단 경쟁률 22:1, 2024년 2기 해외봉사단 경쟁률 5.8:1
   * ‘KOICA 청년중기봉사단’(4개월) 경쟁률 3:1



○ 이번 사업은 10억 원에 이르는 사업비 전액을 용역 추진을 위한 ‘사무

관리비’로 편성하고 있다는 점에서는 면밀한 검토가 필요함. “서울특별

시 행정사무의 민간위탁 관리지침“에 따르면, 공공서비스의 전체 과정

이나 핵심적인 부분을 민간이 수행하는 경우 ‘민간위탁’ 방식이 적절하

며, 공공서비스 공급 과정의 부수적인 사무(일부 사무)를 민간이 수행하

는 경우 ‘용역’ 방식이 적정하다고 명시하고 있음.8)

○ 현재 해외 봉사단 사업의 전체 과정을 민간에 맡겨 수행하고 있으며,

관련 규정과 예산 규모를 고려할 때 시의회의 동의를 필요로 하는 ‘민

간위탁’ 방식으로의 전환이 더 적절할 것으로 보이는바, 이에 대한 심

도 있는 논의가 필요하다 하겠음

8) “서울특별시 행정사무의 민간위탁 관리지침”(2023.12. 기획조정실 조직담당관) P.9 참조



2. 청년사업담당관

○ 2025년 청년담당관 예산은 896억 20백만 원으로 전년(937억 83백만

원) 대비 4.4%(41억 63백만 원) 감액 편성됨

○ 주요 증액 내용을 살펴보면 ‘서울시 고립·은둔청년 지원사업’에서 신규 공

간 조성 등을 위해 8억 12백만 원을 증액하였고, ‘청년 마음건강 지원’

사업에서 취약계층 청년을 위한 별도 정원 신설 등 지원 인원 확대를 위해

6억 42백만 원을 증액하였으며, ‘청년의 건강한 재정출발지원(영테크)’

사업에서 신규 그룹상담 추가 등으로 6억 21백만 원을 증액 편성하였음

○ 주요 감액 내용은 사업이관 및 종료 5건, 총 45억 90백만 원이 감액되었

으며, ‘청년쿡 비즈니스센터 운영’ 사업은 영등포센터 신규 설치 완료에

따른 시설비 등 11억 63백만 원이 감액되었고, ‘지역별 서울청년센터

설치 운영’ 사업에서 기존 서울시가 운영 중이던 자치구 청년센터 4곳이

자치구로 이관 되어 운영비 등 6억 63백만 원이 감액 편성되었음

< 2025년도 청년사업담당관 예산편성 세부내역 > 
(단위 : 백만원)

사업명 2024년 
최종예산

2025년 
예산(안) 증 감

청년사업담당관 93,783 89,620 △4,163 △4.4%

서울시 고립·은둔청년 지원사업 2,918 3,730 812 27.8%
청년 마음건강 지원 5,125 5,767 642 12.5%

서울광역청년센터 운영 3,562 3,364 △198 △5.6%
지역별 서울청년센터 설치 운영 5,386 4,723 △663 △12.3%

서울시 청년쿡 비즈니스센터 운영 2,253 1,090 △1,163 △51.6%
서울 청년수당 60,293 60,297 4 0.0%

청년 부동산 중개보수 및 이사비 지원 2,960 3,410 450 15.2%
청년의 건강한 재정출발지원(영테크) 2,328 2,950 621 26.7%

청년 미래투자 금융 지원 4,157 4,247 91 2.2%
청년프로젝트 지원 16 0 순감

청년 전세보증보험료 지원 2,400 0 순감
청년 대중교통 요금 지원 23 0 순감

고립은둔청년 지킴이 양성 교육 600 0 순감 -
[재무활동] 국고보조금 반환 190 0 순감 -

[행정운영경비] 기본경비 21 41 20 96.5%
[특별회계] 서울청년센터 성북 조성 1,551 0 순감 -



2) 주요 계속사업

 서울시 고립·은둔청년 지원사업 (사업설명서 p.71: 예산서 p.319) 사업 내

　[청년자율예산] 고립‧은둔청년 전용공간 조성

○ 이번 사업은 정책 사각지대에 놓인 고립청년과 은둔청년을 발굴하고,

이들을 위한 맞춤형 프로그램 지원을 통해 청년의 사회안전망 진입

유도 및 고용 촉진을 위한 것으로 전년(29억 18백만 원) 대비 28%(8

억 12백만 원) 증액한 37억 30백만 원의 예산을 편성하고자 함

○ 이번 사업의 ‘민간위탁금’ 중 3억 50백만 원은 고립‧은둔청년 관계망

형성 및 맞춤형 프로그램 운영을 위하여 ‘청년자율예산’으로 제안된

‘고립‧은둔청년 전용공간 조성’ 사업에 편성됨

<‘서울시 고립·은둔청년 지원사업’예산편성 내역 >

□예산(안) 총괄 (단위 : 천원)

구 분
2024년 2025예산(안)

(B) 증감 (B-A)
본예산 최종예산 (A) (B-A)*100/A

계 2,868,010 2,918,010 3,729,876 811,866 28

사무관리비 240,000 240,000 205,000 △35,000 △15
시책추진

업무추진비 0 0 5,000 5,000 100

민간위탁금 2,628,010 2,678,010 3,469,876 791,866 30
공기관등에대한
경상적위탁사업비 0 0 50,000 50,000 100

출처 : 미래청년기획관 2025년도 예산(안) 성과계획서 및 사업별설명서

○ 주요 증액 내용을 살펴보면, ‘민간위탁금’이 전년 대비 7억 92백만 원

이 증액되었으며, 그 중 ‘운영비’가 전년 대비 215%(6억 97백만 원)

증가하였음. 서울시는 이러한 증액 사유를 ‘고립·은둔청년 전용공간 조

성’ 사업(3억 50백만 원)의 추가와 민간위탁 기간 확대(’24년 10개월

→’25년 12개월), 지원 인원 확대 계획(’24년 500명 지원 →’25년 1,000

명 목표) 등에 따른 것으로 설명하고 있음. 그럼에도 불구하고 상대적



으로 ‘사업비’의 증액은 크지 않다는 점(23백만 원)을 고려하면 과도한

수준으로 판단되므로, 사업계획과 예산편성에 대한 검토가 필요하다고

하겠음

<‘서울시 고립·은둔청년 지원사업’예산편성 세부내역 >

2024년 2025년(안)
예산과목 예산액 예산과목 예산액 증감내용
총  계 2,628,028 총  계 3,469,876 841,848 32%

인 건 비 1,066,186 인 건 비 1,138,188 72,002 7%

보수(기본급) 689,618 보수(기본급) 752,646 63,028 9%

수당 191,554 수당 206,934 15,380 8%

연금부담금 등 185,014 연금부담금 등 178,607 -6,407 -3.5%

운 영 비 324,724 운 영 비 1,021,688 696,964 215%

일반운영비 203,324 일반운영비 487,448 284,124 140%

여비 53,000 여비 44,100 -8,900 -17%

업무추진비 7,200 업무추진비 9,140 1,940 27%

자산취득비 61,200 자산취득비* 481,000 419,800 686%

사 업 비 1,237,100 사 업 비 1,310,000 22,900 2%

발굴지원 23,000 통합관리지원체계 마련 609,720
맞춤 사례관리 등 255,600 맞춤형지원사업운영 637,280
연구개발, 홍보사업 등 958,500 서울형 지원모델 개발 63,000

(단위 : 천원)

* 2025년도 자산취득비 세부 내역 
  - 청년자율예산 : ‘고립‧은둔청년 전용공간 조성’ : 350,000 천원   - 설계·감리비 : 44,000 천원
  - 자산취득비 등 : 87,000 천원
출처 : 미래청년기획관 제출자료

○ 한편, ‘사무관리비’ 과목에서 고립은둔청년 실태조사 실시를 위해 편성

된 2억 원은 「서울특별시 사회적 고립청년 지원에 관한 조례」9)에

따라 3년마다 고립·은둔청년에 대한 실태조사를 실시하도록 규정되어

있는 바 적절한 예산편성이라고 하겠음

※ “서울시 고립·은둔 청년 실태조사”, ’22.12월 발표 (’22.8월~9월 실시)

9) 「서울특별시 사회적 고립청년 지원에 관한 조례」 제7조(실태조사 등) ① 시장은 고립청년 지원을 위한 정책 수
립에 활용하기 위하여 고립청년과 그 가족의 경제상태 및 생활양식 등에 관한 실태조사를 3년마다 실시하여야 
한다.



 청년 마음건강 지원 (사업설명서 p.77: 예산서 p.320) 사업 내

　[청년자율예산] 온라인 화상상담 플랫폼 도입

○ 이번 사업은 다양한 정서적 어려움을 겪는 청년의 마음건강 지원을 통

해 청년의 생활건강 증진 및 사회진출 활성화를 위한 사업으로 전년

(51억 25백만 원) 대비 13%(6억 42백만 원) 증액한 57억 67백만 원

을 편성함

<‘청년 마음건강 지원’예산편성 내역 >

□예산(안) 총괄 (단위 : 천원)

구 분
2024년 2025예산(안)

(B) 증감 (B-A)
본예산 최종예산 (A) (B-A)*100/A

계 5,125,000 5,125,000 5,767,300 642,300 13
사무관리비 85,000 85,000 99,500 14,500 17

시책추진
업무추진비 0 0 5,000 5,000 100

기타보상금 5,040,000 5,040,000 5,662,800 622,800 12

출처 : 미래청년기획관 2025년도 예산(안) 성과계획서 및 사업별설명서

○ 이번 사업은 ‘사무관리비’ 중 ‘청년자율예산’으로 제안된 비대면 상담

수요에 대응하기 위한 ‘온라인 화상상담 플랫폼 도입’ 사업에 12백만

원을 증액 편성하였으며, 상담인원 증가(10,000명 → 11,000명)와 상

담군 재분류(잠재임상군 추가)에 따라 상담사에게 지급되는 ‘기타보상금’

에서 6억 23백만원을 증액하였음

○ 청년의 심리적 안정감을 제고하고 활력을 증진하기 위한 사업의 목적

은 정당하고 판단되나, ’24.7월부터 정부에서 ‘전국민 마음투자 지원

사업’ 본격적으로 시행함에 따라 유사한 사업이 중복적으로 실시될 수

있다는 점에서 예산편성 및 증액에 관한 면밀한 논의가 필요하다고 하

겠음



<‘청년 마음건강 지원’예산편성 세부내역 >

과목구분 2024년 본예산 2025년 예산(안)

사무관리비

○사전 진단 검사 도구 구매
7,500원*10,000명

= 75,000천원

○사전 진단 검사 도구 구매
7,500원*11,000명

= 82,500천원

○전문가 자문단 운영
2,000,000*5회

= 10,000천원

○전문가 자문단 운영
1,000,000*5회

= 5,000천원

○온라인 플랫폼 사용료
1,000,000원*12개월

= 12,000천원

증감사유

- (청년자율예산) 청년 비대면 상담 수요에 대응을 위한 온라인 화상상담 플랫폼
도입 및 이에 따른 사용료 신규 편성

기타보상금

○청년 마음건강 상담 지원
= 5,040,000천원

○청년 마음건강 상담 지원
= 5,662,800천원

- 일반군
60,000원*3,000명*6회기

= 1,080,000천원

- 일반군
60,000원*1,650명*6회기*90%

= 534,600천원

- 도움군
60,000원*5,000명*10회기

= 3,000,000천원

- 도움군
60,000원*7,150명*10회기*90%

= 3,861,000천원

- 임상군
80,000원*2,000명*6회기

= 960,000천원

- 잠재임상군
80,000원*1,100명*10회기*90%

= 792,000천원

- 임상군
80,000원*1,100명*6회기*90%

= 475,200천원

증감사유

- 맞춤형 심층상담을 위한 잠재임상군 유형 신설, 유형별 정원 현행화(도움군 비율
확대) 및 취약 청년 지원을 위한 별도 정원 신설(1,000 내외)에 따른 상담료
증액분을 반영하되 전년도 실집행률(90%)을 고려하여 편성

출처 : 미래청년기획관 2025년도 예산(안) 성과계획서 및 사업별설명서

<‘전국민 마음투자 지원사업’ 사업개요 >

□ 사업개요 

 ㅇ 지원대상 : 우울·불안 등 정서적 어려움이 있는 국민 중 아래 기준에 해당하는 자로, 
나이 및 소득 기준은 없음

    - 서비스대상 기준
      ① 정신건강복지센터, 대학교상담센터, 청소년상담복지센터 등에서 심리상담이 필요하다고 

인정하는 자



 서울 청년수당 (사업설명서 p.99: 예산서 p.321)

○ 이번 사업은 취업취약계층 청년이 진로 준비에 집중할 수 있도록 경제

적 지원을 제공하기 것으로 전년 최종예산(602억 93백만 원) 대비

0.01%(4백만 원) 증액한 602억 97백만 원을 편성하였음

<‘서울 청년수당’예산편성 내역 >

□예산(안) 총괄 (단위 : 천원)

구 분
2024년 2025예산(안)

(B) 증감 (B-A)
본예산 최종예산 (A) (B-A)*100/A

계 60,293,000 60,293,000 60,297,000 4,000 0

사무관리비 293,000 293,000 297,000 4,000 1

사회보장적수혜금
(취약계층,
지방재원)

60,000,000 60,000,000 60,000,000 0 0

출처 : 미래청년기획관 2025년도 예산(안) 성과계획서 및 사업별설명서

○ ‘서울 청년수당’은 2016년 최초 시행되어 청년의 사회진입에 필요한

다양한 활동 지원과 생활 안정 도모 등 청년 사회안전망을 강화하는

역할을 하였으며, 2024년에도 노동시장 및 경제 상황 및 청년 이행

기 특성 등을 감안하면 청년을 위한 지원 필요성은 유효하다고 하겠

음. 다만, 청년 지원 정책의 발전으로 ‘청년구직활동지원금’, ‘청년도전

      ② 정신의료기관 등에서 우울·불안 등으로 인하여 심리상담이 필요하다고 인정하는 자
      ③ 국가 건강검진 중 정신건강검사 결과에서 중간 정도 이상의 우울이 확인된 자
      ④ 자립준비청년 및 보호연장아동 
 ㅇ 지원내용 : 전문 심리상담 서비스 총 8회 제공 (바우처)
 ㅇ 서비스가격 :
    (1회당 바우처 단가) 1급 유형은 8만원, 2급 유형은 7만원
    (본인부담금) 이용자는 서비스 가격에서 정부지원금을 제외한 차액을 본인 부담    
    ※ 본임부담금 결정 : 기준중위소득에 따라 0 ~ 30%
    ※ 자립준비청년 및 보호연장아동, 법정한부모가족 본인부담률 0%



지원사업’, ‘자격증 응시료 지원 사업’ 등 미취업 청년을 지원하는 유

사정책이 확대되면서 ‘청년수당’ 본연의 기능이 약화하고 있으며, 이에

따른 정책 개선전략을 마련의 필요성이 지속적으로 제기되고 있음10)

○ 제출된 예산안 ‘사무관리비’ 과목에서 ‘청년수당’ 개선을 위한 TF(태스

크포스) 자문회의 실시를 위한 수당 4백만 원을 증액 편성하였는 바,

정책 개선을 위한 노력이 수행하려는 점에서 타당한 것으로 판단됨

 청년의 건강한 재정출발지원(영테크) (사업설명서 p.109: 예산서 p.322)

○ 이번 사업은 자산 형성이 어려운 청년에게 효과적이고 체계적인 재테

크 교육 및 맞춤형 상담을 제공하여 청년들의 경제적 자립 지원을 돕

기 위한 것으로 전년(23억 28백만 원) 대비 27%(6억 21백만 원) 증액

한 29억 50백만 원을 편성하고 있음

<‘청년의 건강한 재정출발지원(영테크)’예산편성 내역 >

□예산(안) 총괄 (단위 : 천원)

구 분
2024년 2025예산(안)

(B) 증감 (B-A)
본예산 최종예산 (A) (B-A)*100/A

계 2,328,150 2,328,150 2,949,616 621,466 27

사무관리비 478,150 478,150 492,000 13,850 3

공공운영비 67,202 67,202 156,561 89,359 133

전산개발비 0 0 253,335 253,335 100

기타보상금 1,732,798 1,732,798 1,997,720 264,922 15
공기관등에대한
경상적위탁사업비 50,000 50,000 50,000 0 0

출처 : 미래청년기획관 2025년도 예산(안) 성과계획서 및 사업별설명서

○ 이번 사업은 지난 2022년부터 추진해온 청년을 대상으로 한 온·오프

라인 통합 재테크 컨설팅 플랫폼 사업으로, 만 19세부터 39세까지

서울시 거주 청년들의 체계적인 자산형성 지원을 위하여 전문컨설턴트

10) “서울시 청년수당 성과와 개선전략”, 서울연구원, 2024.6.10. 참고



의 재테크 교육 및 상담 서비스를 제공해왔으며, 2024년 기준 연간

1만 명의 청년에게 재무상담 서비스를 제공하는 것을 목표로 함

○ 주요 증액 사항으로 재무상담 및 업무관리 플랫폼인 ‘서울영테크’ 시스템

고도화를 위한 ‘전산개발비’ 2억 53백만 원을 새로 편성하였음. 해당 사

업은 사전절차인 ‘정보화사업 예산타당성 심사’를 거쳐 예산 조정 및 편성

되었음을 확인함

□ 2025년도 정보화사업 예산타당성 심사 결과 [2024.9.30.]

사업명 담당부서 총사업비 검토결과 증감액 심사결과

서울 영테크 2.0 추진을 위한 서울 
영테크 재무정보시스템 고도화

미래청년기획관

-청년사업담당관
332,036 예산조정 △78,701 253,335

(단위 : 천원)

○ 재무상담사에게 지급되는 ‘기타보상금’은 청년의 실수요를 반영하여 비

대면 상담(단가 50천 원) 건수를 줄이고 대면 상담(단가110천 원) 건수

를 늘리는 것으로 조정하였으며, 그룹상담에 대한 수요가 있어 신규

상담 프로그램으로 그룹상담을 추가하여 전체 보상금 규모가 2억 65

백만 원 증액된 것으로 분석됨. 다만, 그룹상담 프로그램이 다른 상담

수요를 해소 할 수 있다는 측면에서 증액 여부에 대한 면밀한 검토가

필요함

<‘청년의 건강한 재정출발지원(영테크)’기타보상금 내역 >

구분 2024년 예산 2025년 예산(안) 증감내역

기타보
상금

○ 상담료 지급    = 1,732,798천원 ○ 상담료 지급    = 1,997,720천원 264,922 천원

- 대면상담       = 1,100,000천원
5,000건*110천원*2회

- 대면상담       = 1,435,500천원
6,525건*110천원*2회

 335,500 천원
(1,525 건)

- 비대면상담
12,300건*50천원 = 615,000천원

- 비대면상담
9,450건*50천원 =  472,500천원

△142,500 천원
(△2,850 건)

- 상주상담
= 17,798천원

- 상주상담, 그룹상담 등
= 89,720천원

71,922 천원

출처 : 미래청년기획관 2025년도 예산(안) 성과계획서 및 사업별설명서, 제출자료 분석



붙임 1  청년자율예산 현황

○ 2025년도 청년자율예산11)은 총 5개 사업이 선정되어 3개 실·본부·국에

15억 74백만 원이 편성되었는바, 지난 2024년 청년자율예산으로 7개

사업, 27억 80백만 원 편성과 대비하여 37% 감액(9억 6백만 원) 되었음

 2025년도 청년자율예산 편성안

□ 2025년 청년자율예산 편성안 : 총 5개 사업, 1,574천원(’24년 제안, ’25년 편성)
담 당 부 서 제안분과 사 업 명

(사업내용)
요구액

(단위:천원) 비고
계 1,574,488

1 기후환경본부
자 원 순 환 과

기후
환경

소형 전자제품 및 배터리 분리배출 홍보
※서울도시금속회수센터(SR센터) 운영 효율화 47,200 기존

사업
2 미래청년기획관

청년사업담당관
사회

안전망
서울시 청년 마음건강 지원사업 플러스
※청년 마음건강 지원 12,000 기존

사업
3 미래청년기획관

청년사업담당관
사회

안전망
고립·은둔청년 전용 공간 조성사업
※서울시 고립·은둔청년 지원사업 350,000 기존

사업
4 평 생 교 육 국

평 생 교 육 과
사회

안전망
경계선지능 청년 특화 밈센터 프로그램 운영
※경계선지능인 평생교육 지원 34,090 기존

사업
5 미래청년기획관

청년정책담당관
사회

안전망
`가족돌봄청년 대상 청년 예비 인턴 프로젝트
※서울청년 예비인턴 1,131,198 기존

사업

○ 청년자율예산 편성안 중 미래청년기획관 소관 사업은 3개 사업, 14억

93백만 원을 편성하였음

세부사업 2025예산(안) 증감률 비 고

소  계 1,493,198 △ 63.9%
‘24년 3개 사업
5,951,045 천원

서울청년 예비인턴 1,131,198 33.1% ’24년 예산 850,000 천원

(청년 마음건강 지원 사업 내)
서울시 청년 마음건강 지원사업 플러스

12,000 순증
*기존사업내 

세부사업으로 편성

(서울시 고립·은둔청년 지원사업 내)
고립·은둔 청년 전용공간 조성사업

350,000 순증
*기존사업내 

세부사업으로 편성

<2025년도 미래청년기획관 소관 청년자율예산 현황>
(단위 : 천원)

11) 청년자율예산제 : 시장의 권한인 예산편성권한을 청년시민들에게 실질적으로 이양하여, 청년들이 예산편성에 참
여하는 제도임
(당해연도 예산이 직접 교부되는 것이 아닌 차년도 서울시 예산편성에 반영되는 사업을 제안하는 과정)


